
 

 

Comune di Cottanello 
 

 

Provincia di Rieti 
 

Via Umberto I, n. 5 – 02040 Cottanello (RI) 
C.F. e P. I.V.A.: 00100630573                                        Tel. (0746) 66122-66123-Fax 66280   
E-Mail: comune.cottanello@tiscali.it                            PEC: suap.cottanello.ri@legalmail.it  

ORDINANZA N. 20                                                                                                                                          17/07/2025 

IL SINDACO 

Vista la nota del 04.07.2025, Prot. n. 4525 presentata dalla Sig.ra Maria Iole Volpi, in qualità di presidentessa 

dell’Associazione Culturale Gilberto Volpi, con sede legale in Cottanello, Via Castagneto, C.F. e P.IVA: 90088640579, 

con la quale si comunica lo svolgimento dell'evento “Le Cottanelliadi- VIII Memorial Volpi” sul territorio del Comune 

di Cottanello il giorno 20.07.2025 e per il quale si richiede la chiusura temporanea, al traffico veicolare di un tratto di 

strada provinciale; 

Considerato che nel programma della manifestazione sono previste una Maratonina e una corsa di mountain bike 

dilettantistiche, dalle ore 09:30, con partenza dalla località Castagneto in direzione del centro storico di Cottanello, 

transitando per la S.P. 45/f;  

Ritenuto che in quel determinato tratto di strada, per la sicurezza degli utenti e dei partecipanti alla gara è necessario 

sospendere il traffico locale durante il passaggio dei concorrenti;  

Rilevato altresì che il traffico veicolare su tale tratto di strada è di modesta entità e locale; 

Visto il nulla osta alla chiusura della S.P. 45 f), il giorno 20.07.2025, dalle ore 09:30 alle 10:30, rilasciato dalla Provincia 

di Rieti e pervenuto al protocollo del Comune (ns. prot. 4837 del 17.07.2025); 

Visto il D. Lgs. n. 285/92 s.m.e i. ed in particolare l'art. 9 nonché il D.P.R. n. 495/92; 

Visto il D. lgs. 267/2000; 

ORDINA 

La chiusura transito traffico veicolare della S.P.45/F - Via Finocchieto nel tratto interno del centro abitato di 

Cottanello, in entrambi i sensi di marcia il giorno 20 luglio 2025 dalle ore 09:30 fino alle 10:30 e comunque per il 

tempo strettamente necessario al passaggio dei partecipanti alle gare;  

la deviazione del traffico lungo la S.P. 45- Via Finocchieto, come da indicazioni poste in loco; 

DISPONE 

- che vengano poste in essere con il dovuto anticipo tutte le necessarie misure atte a disciplinare la circolazione stradale 

durante lo svolgimento della manifestazione, in particolare l’apposizione e la successiva rimozione della segnaletica 

adeguata da parte degli organizzatori; 

- che gli organizzatori si attengano pedissequamente al programma comunicato, in particolare per quanto attiene alla 

sicurezza degli utenti della strada; 

- che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio e che sia diffusa nei consueti modi; 

DEMANDA 

- l’apposizione della segnaletica stradale prescritta a cura delle maestranze comunali conformemente al disposto del titolo 

II del D.P.R. n. 495/92; 

- la più ampia diffusione del presente provvedimento attraverso adeguate forme di pubblicità, alla cittadinanza e agli 

utenti della strada, in particolare, oltre che all’albo pretorio, con affissioni e sintetici comunicati stampa; 

- alle forze dell’ordine la vigilanza sull’osservanza del presente provvedimento. 

AVVERTE 

- che per le violazioni della presente ordinanza trovano applicazione le sanzioni previste dal D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 

s.m.e.i.; 

- che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR del Lazio in applicazione del Codice del processo                                       

amministrativo (D.lg. 2 luglio 2010, n. 104) nel termine di 60 giorni dalla sua pubblicazione o Ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro 120 giorni dalla sua pubblicazione (art. 10 D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199); 

Lo scrivente declina ogni responsabilità per danni a persone o cose che potessero derivare dallo svolgimento della 

manifestazione stessa, in quanto NON si dispone di personale per assicurare il servizio di polizia in tale occasione. 

DISPONE 

La trasmissione della presente ordinanza a: Questura di Rieti; Provincia di Rieti - servizio viabilità; Prefettura di Rieti; 

Comando Provinciale dei Carabinieri di Rieti; Stazione Carabinieri di Cottanello; Comando Sezione Polizia Stradale di 

Rieti; U.T.C. - sede. 

 

 

mailto:comunecottanello@tiscali.it
mailto:suap.cottanello.ri@legalmail.it

